Si predicta intentio philo. in contextu l're consideretur statim
apparet q' non declarationem terminorū qōnis proposuerit
sed potius confusionem: vt ex hoc redderetur argumentum ap-
parens. Sicut. n. sapientis est dum veritatem declarat / ac doctrinā
tradit / terminorū rōnes explicare / & omnem ambiguitatem distin-
guendū tollere: ita etiā eundem decet dum sophiste & ad falsitā-
tem arguentis personam assūmit / significationes etiā terminorū
B ii

Caieta.

propu. c

quasi involuendo confundere: & ea que non idem importat, quasi synonyma sint introducere: aut e contra, quo fiat argumentum ap- parens: ut demum data solutio auidius acceptetur: & quasi p[ro]p[ri]a diligentius custodiatur. Cessat igitur ex hoc o[mn]i tuus labor, in probando & confirmando q[uo]d pro eodem hic accepit Aristo- tum, proprium & sine corpore etiam ut o[mn]i. c[on]t[ra] & non sine corpore saltem ut o[mn]i. Hoc. n. falsum est ut prius & sepius patefecit. Et non possum non mirari virum celeberrimū / cōem o[mn]ium thomistarū & sui etiam principis expositionem sic posthabuisse / ut nec in minimo illius meminisse dignatus sit / saltem ad excludendum. Sed forte timuit intrare labyrinthū / ne Ariadne confra[ct]o filo / v[er]ū repeteret ignoraret. Sed non minus timendū fuerat i aliū tam im- meabilem labyrinthū se imictere debilissima fili huius aranei d[ir]e- ctione sumixum.

Caieta.

CAd primam ergo dubitationem: his prelibatis duo dico. Primo quid sit id quod ex vi illius condi- tionalis infertur secundum veritatem. Secundo q[uo]d vera sit positio antecedentis. Advertendum itaq[ue] ē q[uo]d si hoc in consequente positum ut Auerrois Alber- to. S. Thome placuit: demonstrat non substantias intellectus: sed intellectionem: ita q[uo]d sensus condi- tionalis est. si intelligere est fantasia aut non sine fan- tasia: non erit hoc. i. intelligere sine corpore. Et hinc patet solutio obiectionum ad oppositum: quia equi- uocant dum supponunt: q[uo]d si hoc demonstrat animam. Sed contra hanc responsiones: instatur profectū do illam conditionalem sic. Si intelligere non erit absq[ue] corpore: ergo nec intellectus: quia unūquod- que est propter suam operationem: ut dicitur in 2^o ce- li textu. 17. Ergo de primo ad vltimum: si intelligere est fantasia aut non sine fantasia: itell[ig]ens non erit absq[ue] corpore: quod erat probandum.

CAd hoc breuiter d[ic]i q[uo]d ē absq[ue] corpore dupl[ic]i ac- cipi p[otes]t. vno modo substantante alio modo ministrante. In- tellectus aut[em] n[on] de facto credit q[uo]d sit absq[ue] corpore substantante: q[uia] imaterialis forma est: nō aut[em] absq[ue] cor- pore ministrante. Et q[ui]s teneat q[uo]d possit absolu[m] ab- idigētia corp[or]alis ministerij vel p[er] mortē hōis v[el] quō libet al[ter]: cōditionalis t[ame]n ista verissima infert eā nō eē absolubile seu sepabile. Cōditionalis nāq[ue] illa est optima. si intelligere ē fantasia aut nō sine fantasia i- telligere nō p[otes]t absolu[m] a corpore: & si nō p[otes]t absol- ui a corpe g[er]o nec intellectus. Rō p[ro]p[ri]e illatiois ē q[uo]d fantasia: corporeū quod d[icitu]r. Rō sc[ilicet] ē: q[uo]d intellect[us] esset otiosus / esset absolutus a corp[or]is ministerio & t[ame]n non posset intelligere absq[ue] fantasia[m] corp[or]ali. Nec ē g[er]o vis cōditionalis illius. De affirmatione aut[em] a[n]t[er]ioris d[ic]i q[uo]d multip[lex] p[ro]tingit: q[uia] aut est sermo: de intel- lectione aie n[on] absolute: aut nō absolute: sed p[er] sta- tu p[er]iunctionis ad corpus. Si de intelligere aie abso- lute: oēs predicti philosophi negat Aristotele affir- mase a[n]t[er]ioris. Et si a[n]t[er]ioris illud eēt absolute de o[mn]i intellige- re aie necessariū: possibile simpl[ic]iter esset aia separari a corpore s[ed] esse z operari aliquid siue p[er] mortē: ut ponimus: siue p[er] eternitatē substantie ut fingit Auer- rois. Si aut[em] loq[ui]mur de intelligere aie cōiuncte: sic Auerrois & Albertus negant etiā Aristotelem affir- mase v[er]ū a[n]t[er]ioris: q[uia] tenet q[uo]d aia p[er]iuncta p[otes]t aliqd se- parari a materia intelligere absq[ue] fantasia ministerio: & glosant textū Ar[ist]ot[el]is. in. 3^o. huius tex. 30. & 39. Auer- rois q[uo]d q[uo]d loquit[ur] de intellectione noua ipsius aie: fingit. n. h[ab]ere alia eterna. Albertus vero q[uo]d loquit[ur] h[ab]ere intellectione sensibiliū vel ab his abstractorū. San- ctus Thomas aut[em] tenet v[er]ū aia p[er]iuncta affirma- tū ab Aristotele q[uo]d sine fantasia[n]te nihil itelligit: & re- vera sic experimur. Adhuc eni nullus inuentus ē: q[uo]d professus fuerit se intellexisse absq[ue] fantasia[m]te ali-

quo. Ex p[ro]p[ri]e ergo illius a[n]t[er]ioris i sensu quo sustinet: nō p[otes]t inferri nisi q[uo]d vel aia p[er]iuncta nil o[mn]ino ēt absq[ue] corpore ministrante intelligere p[otes]t iuxta s[en]t[ent]iam. S. Thome: vel q[uo]d nil p[ro]p[ri]e materie p[otes]t absq[ue] corpore ministrante intelligere: iuxta Auerrois & Albertū.

CNon sequitur (ut diximus) si intelligere aie cōiuncte nō est sine phantasia / q[uo]d intelligere absolute non contingat esse sine corpore: sed bene hoc sequitur de eod[em] intelligere aie cōiuncte: & hoc pa- tet ex terminis. Sed ex hoc nō sequitur q[uo]d sit cōe opus. ut inferatur postmodū aiam non eē separabile / ut sepius replicauit. V[er]ū scdā etiam cōsequētia tua qua infers q[uo]d itell[ig]ens etiā non p[otes]t eē sine corpo- re / nulla est: nisi itelligas de intellectu aie cōiuncte / & de eē nō sine corpore mediate. i. medio actu suo. Sepatus at[em] sicut alio mō- do erit / ita alio quoq[ue] mō opabitur: ut & tu nosti.

Prop[ri]a.

CAd secundam dubitationē d[ic]i q[uo]d tā p[ro] q[uo]d 2^o mō su- mi p[otes]t in illis cōditionalibus p[ro]p[ri]is. Et p[ro] q[uo]d mō vt sc[ilicet] excludit corpus ut organū intelligunt eas. S. Thomas & Auerrois: sed diuersimode. S. Thomas q[uo]d intelligit eas vt cōditionales simpl[ic]iter. Auerrois ve- ro vt cōditionales de possibili. Unde iuxta. S. Tho- mā ad primā instantias que est Scoti: patet q[uo]d v[er]ū sit. Ostensus est eni q[uo]d ead[em] est rō totius p[ro]p[ri]e organ[um] / n[on] i: & cuiusq[ue] organ[um] quo ad hoc q[uo]d est esse organū intellectus: quia v[er]ū est corpus alicuius certe nature sensibilis & quale & calidū aut frigidū &c. Et propterea qua ratione intelligere excludit corp[us] or- ganū: excludit et ne totum corpus sit velut organum &c. Ad secundam vero dicitur q[uo]d secunda conditio- nalis non destruit primam nec econuerso: quoniam prima cōditionalis: vt ex dictis p[ro] dicit: si intellige- re anime nostre absolute est necessario cum fantasia: sequitur q[uo]d nec intelligere sit absq[ue] corpore: nec ē anima. Hoc at[em] est: v[er]ū q[ui]s a[n]t[er]ioris sit falsus. 2^o vero con- ditionalis dicit q[uo]d si aliqua operatio anime exclu- dit organū corporeum: q[uo]d anima est separabilis: hoc aut[em] ideo est verum: q[uia] si operatio excludit organum corporeum: cōns est q[uo]d sit imaterialis: & cōnter aia quoq[ue] sit imaterialis: & cōnter indepēdens a corpo- re in eēndo: & cōnter vt. S. Thomas in 3^o p[ro]tra gen[er]a- ca. 45. deducit: obliga[ti]o eius ad materialia accidit ei ex vnione ad corp[us]: & cōnter absolubilis est a tali ob- ligatione: ac per hoc separabilis. Jā. n. dicitur q[uo]d p[ro]p[ri]i- nus modus p[ro]p[ri]i infert secundū quo ad aiam ope- rantē id est q[uo]d si anima habet operationē p[ro]p[ri]as ex- cludendo organum corporeum: q[uo]d sequitur etiam q[uo]d quandoq[ue] habeat operationem etiam excludentem corporeum obiectum: & cōnter sit sepabilis. Iuxta Auerrois aut[em] nulla est ambiguitas: quia constat manifeste q[uo]d si anima habet propriam operationē ex- cludendo organum: q[uo]d possibile est vt sit sepabilis: & q[uo]d si nō excludit organū: impossibile est vt sit sepabilis. 2^o aut[em] mō intelligit illas magnus Albertus. Vult si quidē q[uo]d si p[ro]p[ri]i excludat v[er]ū q[uo]d cōiunctiones cor- poris: & vt organ[um]. s. & vt obiecti. Nec huic s[en]sui obstat instantie adducte. Nō prima quidē: q[uia] via ad cōclu- dendū oimodā seu vltimā separationē anime: q[ui]s in- choet ab exclusiōe corp[or]is vt organi: o[mn]i t[ame]n q[uo]d pueniat ad non necessariā obligationem ad corpus vt ob[er]at: aliq[ui]n vt ex dictis iam p[ro] impossibile esset aie sepa- bilitatem in re: natura inferre: q[uo]d ociosum ens cō- cluderet. Et h[ab]et nō expiamur i nobis intelligere absq[ue] fantasia[m]te: credit t[ame]n ex rōne q[uo]d intelligens absq[ue] or- gan[um] corporeo p[otes]t q[ui]q[ue] absq[ue] ēt obiecto corporeo intel- ligere: vt ex supradictis aliquo mō p[ro] 2^o quoq[ue] istā- tia facile retundit negando q[uo]d 3^o cōditionalis in hoc sensu sit falsa. Si. n. nulla op[er]atio est aie p[ro]p[ri]a p[er] exclu- sionem

Caieta.

tionē corpis & organi & obiecti necessario sequit̄ q̄ n̄ possit separti: quia ociosa eēt sepata: q̄d est impossibile. Cum Aristo. (vt lra clara pres̄ fert) loquitur de intelligere aīe coniūcte / patet non esse verū qd̄ dicit̄. q̄ v3 aīe ip̄ime conditio / malis sit hoc si intelligere aīe nre absolute est necessario cū phantasia. Sed hoc est aīe. Si intelligere aīe nre q̄ coniūcta est / non est sine phantasia est et̄ necessario non sine corpore / dū tñ est intelligere aīe coniūcte / non at̄ necessario absolute: hoc. n. vult inferri post modū. Si inseparabilitatē a corpore absolute tā opis q̄. Sibi aīe si coniūcta non hēt opus sine corpore. & hoc vt sepe dixi / disputādo apparenti; argumento deducit / non at̄ asserēdo. Vñ & conditio illa falsa est / si intelligatur in dñti de intelligere absolute vt disputādo intendit Aristo. vera at̄ si cōsequēs itelligatur de intelligere anime quando coniūcta est.

propu. f

Caieta. g

propu. g

Sed hoc multos fallit: q̄ intelligit̄ ditionales de intelligere aīe nre q̄d in nobis exprimur. Intelligē de nāq̄ sunt de intelligere aīe nre absolute: n̄ p̄ hoc vel p̄o illo statu: nec sub hac vel illa rōne. Hoc. n. lumen habenti in directo oculo: um suorum omnes apparebunt vere & consone.

Hoc voluntarie a te dicitur: & contra expressam intētionē lre / cū de aīa nra cōiūcta & de opationibus & passionibus eiusdē sermonē faciat / & de intelligere eius disputat an sit commune & corporis / vel p̄p̄riū aīe: ex quo inferri si non est commune sed p̄p̄riū / q̄ ipsa aīa separabilis est a corpore. Sicut. n. in abstracto / cognitionē deueniēdi sola nobis via patet ex sensibilibus / ita nulla alia naturalr nobis est via cognoscendi an aīa sit separabilis / de sens / imortalis &c. nisi ex his que sibi conuenire cognoscimus dū coniūcta est. probat aut̄ in tertio aīe q̄. Intelligere nō est commune corporis: neq̄. n. est corporis ista operatio vt principii & sibi vt possit dici q̄ sit operatio eius: sicut est oīs operatio p̄ organum corporis exercita: licet sit ad corpus terminata. sed propter hoc non dēt dici eē eius vt principii & hñtis: sicut visio non dicitur operatio cōmuni oculi & coloris. licet sit ad colorem. Illius n. est operatio / quod operatur / & non termini. Alias mobilis eēt mouere. Vñ statim liquido constat ipsam esse separabilem: quia quod per se operari p̄t / nihil ē t̄ phibet perse eē. Et hec adeo sanis oculis clara sunt. vt vltiori manifestatione non egeant.

Ex libro tertio De anima.

Co. 1.

parte aut̄ anime qua cognoscitur anima & sapit: siue separabili existente: siue non separabili secundū magnitudinem sed secundū rationem: considerandum quam habet differentiam & quomodo quidem sit ipsius intelligere.

Co. 2.

Si igitur est intelligere sicut sentire aut pati aliquid: utiq̄ erit ab intelligibili: aut aliquid huiusmodi aliterum.

Co. 3.

Impassibilem ergo oportet eē: susceptiuū autē speciei & potentia hmoi. s̄ nō hoc & similiter se hēre sicut sensituum ad sensibilia. sic intellectuū ad intelligibilia.

Co. 4.

Necesse est itaq̄ quoniam omnia intelligit: imixtus esse sicut dicit Anaxagoras: ut iperet: hoc autem est vt cognoscat. Intus apparens enim phibebit extraneū: & obstruet.

Co. 5.

Quare neq̄ ipsius est esse natura neq̄ vnā. sed aut hoc q̄ possibilis sit vocatus itaq̄ aīe intellectus. Dico aut̄ intellectū quo opinatur & intelligit anima: nihil est actu eorū que sunt aīe intelligere.

Co. 6.

Ande neq̄ misceri est rationale ipm

corpore. Qualis enim aligs utiq̄ fiet. aut calefactus aut frigidus: si organū aliquid erit sicut sensituum: nunc autem nullū est. Et bene iam dicentes sunt animā eē locū specierum: nisi q̄ non tota: sed intellectua: neq̄ actu sed potentia species.

Caieta.

Circa intētionē in principio positā quatuor aduertenda sunt: primū est q̄ futura consideratio est & parte p̄tatiua aīe & non de ipsa anima formalr loquēdo. Et propterea in lra non d̄r q̄ considerandum est de aīa que sapit & intelligit: sed de parte: qua sapit & intelligit. Nec sit tibi cure quo ad propositum an hmoi pars q̄ alio noie vocatur potentia aīe sit idem q̄ aīa realiter. Non. n. tutū videtur arctare presentē doctrinam ad quamuis opinionum. Et hoc ē valde notandus precipue quuz disputatur de actuatiōne vel non actuatiōne corporis ab intellectu vel anima: Nō. n. parui refert loqui de ipsa aīa aut parte eius.

propu. a

Ex hoc non parui refert q̄ int̄lls non est actō corporis / ne sit nature determinate q̄ hēt impedire & obstruere vt nō possit oīa intelligere: aīa vero est actus nature determinate / cum sit actus nature corporee sensibilis &c. & hec vnicuiq̄ horū competit realiter / q̄ eē actus vel non esse actus competit rei secundū realitatem suā. Vñ sequit̄ q̄ illa duo realr differunt: quod cognoscere hic debet vnicuiq̄ esse cure / q̄ Aristo. non hēret intētiū suū / nisi loq̄etur de int̄llū vt de parte distincta realr ab aīa. Neq̄. n. formalis distinctio ab aīa sufficit vt dici possit immixtus int̄lls & si ne organo vel corpore qd̄ actuet / & ex quo diceretur nature de / terminate sensibilis: si ex realr indistinctiōne ab aīa horū oīum opposita realr sibi competerēt sicut & anime. Nūqd. n. superficies est affecta albedine diceretur ex hoc absolute nō eē alba / q̄ in q̄tū superficies / alba non est. Nūquid flante albedine posset simul suscipere nigredinē vel aliū colorem / ex hoc q̄ secundū se est im / potētia ad oēs colores. Sic in proposito. Si int̄lls realr est actus corporis / & determinate nature corporee forma: quod sibi competeret si eēt realr idē anime / non posset dici non mixtus corporei vel nō determinate nature corporee / p̄pter hoc q̄ non sibi hec competant ex formalr sua ratione / qua formalr distinguatur ab anima. Nec posset tūc percipere alia naturā / q̄ intus realr apparens obstrueret / tā & si secundū se eēt in potentia ad oēs naturas corporeas cognoscendas / q̄ tñ non sibi competeret ex ratione sua formalr / stāte casu / non esset verū. Nolle ergo artare ad potētiā vt realiter est pars ab eēntia anime distincta / non est tutū / cū ducatur ad inconueniētia maxima / & destruat fundamēta philo. que hic iacit p̄ philo. de int̄llū possibili. Quod & verba eius insinuāt euidenter. Dū dicit modo esse considerādū de parte anime qua intelligit & sapit. Neq̄. n. est consuetudinis Aristo. illas rei cuiuspiam appellare partes / q̄ vere partes realr nō sunt. Et si partes p̄tatiuas inducas / has Aristo. exp̄ssus ab eēntia distinctas asserit q̄ ceteras eū in gñe eas statuat. qualitatis: eēntia vero q̄ tales hēt potētiās in gñe sibi collocatur. Que ēt p̄tates / non ad eēntiā potētis comparate / rationem partis habēt: sed ad totū p̄tatiū / quod collegiū quoddā potētiā sonat / non autē totā eēntiā operātis. Quis nā distinctas regias p̄tates / dicitur partes persone vel eēntie Regis / certe nullus. Sed relationum ad diuersa possibilia terminatarū multitudinis diceretur & essent partes. Si. n. potētie anime supra eēntiam nihil aliud importēt nisi habitudinē ad possibile / & ex hac diuersitate dicatur distincte potētie: iā non anime / sed illius multitudinis pars erit queq̄ p̄tās. Cū ergo Aristo. vocet eas partes anime / patet q̄ non tñ de illa habitudine loquitur / nec de anima ipsa sub habitudine: sicut nec persona regis vt p̄t in aliquod possibile dicitur pars eēntie vel persone regis. Oportet ergo q̄ aliquid aliud includant anime potētie q̄ eēntiam sub habitudine / quod talium habitudinum sit proximum fundamētum: & secundum diuersitatē formalem possibile / sint et̄ talia fundamenta diuersa. Et hec sunt in anima q̄dam accidentia / quibus proxime operatur / q̄ quidē inq̄tum accentia sunt: non p̄t dici partes essentielles vel et̄ integrales / licet inq̄tum ad partē possibile ordinatur vel particulari & distincto mō agēdi respiciunt possibilia: partes p̄tatiue anime ab eadem distincte dicantur & vere sint. Conuenientius. n. hoc modo / partis anime rōnem hñt. cum vltra partē

talem habitudinem, hēant etiam a tota anima vt in ea est funda-
tū potētiarum oīm collegiū reale distinctionem: alias si per ha-
bitudines rationis tmmodo partes anime dicantur pari ratione
intellectus & volūtas & potētia dei actiua / partes dei dicētur: qđ
est absurdū. Et preterea / licet rō rationis inter operans & opera-
bile possit dici qua operans operatur non p̄t tñ dici vt illa opere-
tur tāq; principio actiua / sed potius tāq; cā sine qua non: nec vt
parte. sed vt habitudine. Sed neq; posset dici q; ipsum operās sub
rōne illa / esset pars vel potentia formaliter: quia ēt si hoc conce-
deretur q; uis falsum & contra omnem modum loquendi sapien-
tium. tñ adhuc non posset dici q; esset potentia vel pars qua ope-
rans operetur. q; nimo est hoc formaliter ip sum operans qđ ope-
ratur / & nō quo. Neq; n. operās / aliud formaliter dicit nisi primū
principiū effectiū operis sub habitudine ad operabile. Et licet
nō ignorem / proteruētes ad hec oīa fu gas parare. hi tamē q; viro-
rum talium opinionēs eē nugatorias p̄ certo cognouerunt / & se-
pius demonstrarunt / non deberent mō p̄ has fabulas. totā Aristo-
intentionē velle peruertere / vel sup eas / illius intentionē fundare /
ac si Aristo. non pro certo teneat potētias aīe esse distinctas ab aīa.

Secūdum est q; Ariles in illis verbis quia intel-

Caieta.

b

ligit & sapit anima attribuit intelligere & sapere ipsi
anime tanq; rei que intelligit & sapit: & sic incipit sol-
uere illam questionē an anima intelligat: & quasi po-
nere differentia inter intelligere & alia opera: & non
esse simile si quis dixerit aīas intelligere: & si quis di-
xerit eam texere vel filare: quod in p^o libro a textu
62^o. vsq; ad textum 66. disputatum est. **Tertium**
est q; questio pp̄ Platonem mota in p^o libro a textu
89^o disputata: an. s. partes anime sint separate fm si-
tum vt negligenda ommittitur non ea rōne q; quoz
vtraq; questionis parte stet veritas doctrine sequē-
tis: sed qm̄ ex sequenti doctrina manifestum fiet q;
hec quēo non hz locum in intellectu: qm̄ nullā corpo-
ris particulam actuare dicitur: vt in primo libro di-
ctum fuit textu. 92. sed distinguī oñdes ab alijs par-
tibus anime fm magnitudinem negatiue. i. per hoc
q; in nulla est magnitudine. **Quartū** est q; duo cō-
sideranda pponunt. s. differentia istius partis: & mo-
dus quo fit ipsum intelligere: & simul vtrūq; tractat
dum ex operatione differentia: & postmodum iteruz
ipse modus intelligendi declaratur.

propu.

b

Elice modo ex tua conclusione / aliam cōtra te / hanc inq; q; ali-
quod est anime operum proprium & cōsequenter q; anima sepa-
rabilis est & immortalis. Neq; n. philo. supra vbi tu allegas / iuduxit
hoc esse inconueniens dicere aīam texere vel filare / nisi quia ope-
rationes iste sunt cōes & corporis. Si ergo non est inconueniens
dicere q; anima intelligat & sapiat sicut hic asserit / sequitur q; se-
cundum eum operatio que est intelligere non est operatio cōiūm
cti / sed aīe propria. quod & ibi etiā non tacuit. Dum. n. dicit q; se-
cundum illas operationes quas paulopost dicit non esse aīe sole
attribuendas / dicitur homo moueri ab aīa in eo q; corpus quodā
modo mouetur / statim excipit intlls opus dicens. Intelligere autē
huiusmodi forsitā alterū aliqd. & sic intelligere ē non est de his
opibus i qbus cōmunicat corpus: sed pōt aīe perse attribui. Dicit
autē forsitā: quia tunc non erat locus determinandi questionem.

Caieta.

f

Circa principium huius inuestigationis aguer-
te & diligentissime nota q; Ariles a sensibilibus col-
ligens doctrinam suam fundat eas super p̄portida-
li similitudine intellectus ad sensus: & hanc accipit
ex proportionali similitudine intellectionis ad sen-
sationem: qm̄ potentie ex actibus inuestigant. Hanc
autē fundamentalem similitudinē nō probat hic: & p̄-
pterea non procedit cathogorice sed ypotetice & cō-
ditionaliter. Unde inchoat tractatū suum a condi-
tionali: cuius antecedens est vna proportionalis si-
militudo inter intelligere & sentire: dicens si intelli-
gere est sicut sentire. Ex quo habes q; debile funda-
mentum: & q; nutans principium sue fabricę suppo-

fuerit. Siquis enim aīas quum non probetur. imo
qđ nec affirmatur sed solus supponit negauerit: to-
ta ruit fabrica. Et hoc aduertāt loquentes & iactan-
tes &c. Verumtñ scito q; inferius in tex. 28. & sequē-
tibus Aristotiles hoc aīas conabitur manifestare:
Illuc enim vsq; distulit eius declarationē: & quum
illud perspereris / percipere poteris quanta sit no-
stra ignorantia.

Ipotetice quidē: at non conditionali sed causali procedit phi-
lo. Nā interpretati sunt hactenus sapientes ly si. pro qa. Nec ege-
bat probatiōe qđ clarissimum. & ob id firmissimū fundamentū ē
totius future fabricę circa doctrinā de intellectu possibili agente /
adepto / & breuiter de tota parte intellectiua de qua sermō ē in
hoc tertio facit. Quis. n. non cognoscere perse pōt. q; non semper
actu cognoscimus sic per intellectū sicut & per sensum: q; ad actū
non reducitur intellectus nisi ministerio sensus p̄stantis obm: ca-
ret. n. qui sensu quouis caret / sensibilis eiusdē scia: & sic mouetur
& patitur (licet improprie) ab eodē obo potētia itellectiua sicut
sensus a suo: & cōsequenter similitudinē nō parua eē inter itellm
& sensum per ordinē ad oīa modūq; cognoscendū. Hoc iacto cer-
tissimo fundamento: venatur Aristo. naturā intellectus quo ad ea
i quibus specialiter eleuatur super sensum: vt sic iam habito gene-
re in quo cū ceteris conuenit: p̄pria differentia inuestiget qua se-
gregatur a ceteris. Et cōsequenter p̄fecta eius cognitio habeatur a
prima potētia vsq; ad vltimum actū q; tū possibile est. Cū. n. con-
ueniat in hoc cum sensu q; patitur ab obo: in hoc tñ distinguitur:
q; sensus a sensibili: intellectus vero ab itelligibili patitur obo. Et
licet in hoc conueniat intellectus cū sensu q; de se potentia est res-
pectu specierū: & non actu i hoc tamē distinguntur: q; sensus res-
pectu sp̄erum sensibilium / intellectus vero intelligibilium. Et sicut sen-
sus est necessario denudatus ab omni natura sui obī: qualitatis in-
quam sensibilis huius vel illius: ita & itellectus est denudatus ab
oī natura s̄bie corporee: que est suum obm: ex quo sequitur q; non
sit corpori mixtus: sed ab oī corporeo organo penitus abseletus:
non sit sensus. Cuius etiā signū est quia intellectus ipse impassibi-
lis: est ab excellenti intelligibili / cum tñ sensus ab excellenti sensibili
patitur. Sensus. n. nō sine corpore est: itellectus autem est separa-
tus. ergo immortalis.

Propu.
c

Caieta.
d

Circa vltiorem illationem qua Ariles probat
intellectum esse separatum a corpore: tria aduertē-
da sunt. Primum est q; quum dupl̄r possit forma ali-
qua sensibilis seu corporea dici & esse: primo vt in se
quiditate sit talis: vt forma ignis. 2^o vt si in se nō
sit talis: sit tamē ex sua natura perfectio rei sensibilis
seu corporee: quum Aristoteles ostēdisset intellectū
non habere admixtiones nature corporee in sua qui-
ditate: nunc consequēter ostendit: q; nec habet eius-
dem admixtiones in sua auctuatione: ita q; nec in se
est aliqua de his naturis: nec est perfectio alicuius
huiusmodi nature. Secūdo q; medius terminus nō
est alius a ratione supra posita. Ratio enim hic posi-
ta est: quia si intellectus esset perfectio alicuius cor-
poris fieret alicuius determinate nature: puta cali-
de vel frigide: & sicut visus quia est actus diaphani &
determinatur sic q; non potest recipere nisi ea ad q;
se extendit potentia diaphani: ita intellectus si esset
perfectio alicuius corporee nature non posset reci-
pere nisi ea ad que se extenderet potentia illius sui
subiecti: & sic impediretur a cognitione omnium. Ex
eadem ergo radice vtraq; separatio prouenit. 3^o qa
quum vis huius rationis p̄sistat in hoc. q; omne cor-
pus ē determinate & impeditiue receptibilis cog-
nitionis omnium: & in hoc non differt totum corpus a
parte corporis: quoniam cōiūne est tā nature p̄tis
q; nature totius corporis esse h̄mōi nature ipediti-
ue: cōis necessario est vt eadem ratione intellectus
separatus sit a qualibet parte corporis & a toto cor-
pore: ita q; oportet ipsum nec eē actum alicuius par-
ticule

ticule hominis nec totius hominis p°. Si n. eēt ac-
tus totius hominis p° quā homo sit nature deter-
minate: corporee: sensibilis: mixte zc. intellectus ex
tali suo p° pfectibili non minus impediretur a rece-
ptione omnium intelligibilium q̄ si esset actus alicui^o
p̄tis puta cerebri: quoniam non minus fieret calidus
aut frigidus zc. vt in littera dicitur. Unde alienum
est ab Aristotelis philosophia: z repugnat rationi i-
ducte. q̄ intellectus sit actus corporis siue totius si-
ue partis. Unde z in principio huius textus exp̄es-
se dicit intellectum esse immixtus: corpori absq̄ di-
stinctione aliqua: z in calce textus sequentis indi-
stincte etiam dicit q̄ hic intellectus est separatus a
corpore.

propu-
d

Nulla forma potest sic dici corporea vt in se in se in sua essen-
tia materiam includat ex qua primo dicitur corporea: Forma n.
quelibet a materia primo se iuncta est: & per eiusdem materie elō-
gationem dicitur forma consistere essentia simplici & inuariabili
Sed si quidditas formae non in se in se summi dicitur sed per eō-
paratiōem ad formam & per ipsum diffinitur: vt anima diffini-
tur per corpus: iam tunc forma illa non dicitur corporea nisi vt
pfectio rei corporee: sed nec est si absolute corporea dicitur nisi
ab ipso suo pfectibili in se de p̄deat. Unde distinctio hec tua
nulla est: nisi primum mēbrum sibi vendicat formam totius: sed
tunc non est ad propositū. probauit quidem igitur Aristo. primo
q̄ intellectus non mixtus sit materie ad modum quo antiqui pu-
tabant oportere: si oīa corporalia volebat cognoscere: ex oīum
inquam naturis vel ex principio naturarum omnium esse com-
positum: quatenus eo q̄ in natura simile esset cetera cognosceret
illi similia. Qd si esset vt dicebant illi: non forma esset intellectus
hū in se quidditatie materie: sed ex materia & forma quid eō-
positum. Unde non probauit philo. intellectum talem formam
non esse: sed tale mixtum materie non inueniri quod dicitur &
sit intellectus: dicens q̄ oportet eum esse imixtum vt cognoscat
omnia. Ostendit post hec philo. eiusdem intellectum nullam esse
organum: quod quidem non est ostendere intellectū non esse per-
fectionem rei corporee: sed intellectum non esse qd compositum
ex vi quadam anime: & organo corporali ad modum quo sensus
quilibet non vim aīe solum dicit cui (vt ita dixerim) cogat orga-
num: sed potius totum cōiunctum. Et in hoc distinguitur conclu-
sio ista a prima: q̄ ibi concluditur intellectum non esse quid mix-
tum ex corpore & vi illa anime vt principis essendi vt volebant
antiqui: quatenus intellectus factus similis in actu secundum
naturā cognosceret omnia: hic autem concluditur intellectū non
esse quid mixtum corpori vt cō principio operandi. Sed quia ta-
le cō principium: necessario esset etiam cō principium essendi: (sic
n. se habet vis illa anime ad partem corporis sicut tota anima ad
totum corpus vt dicitur in secundo de anima) ideo excluso q̄ sit
principium in essendo: quia esset calidus aut frigidus &c. & con-
sequente: determinate nature que obstruit: sequitur q̄ non sit
etiam principium in operando: & sic excluditur corpus etiā for-
maliter vt organum: ita q̄ idem medium deseruit cōclusionibus
duabus: non nisi formaliter tamen distinctis.

Caieta.

Circa predicta diligentissime aduertendum est
ne obliuiscamur eius quod dixit Aristoteles in probemio
primi in texto. 13. indistincte accipiamus ea que nō
indistincte ab ipso videntur intenta. Scito igitur
q̄ sicut rem aliquam esse naturalem seu phisicam
contingit tripharium. scilicet quidditatie: pfectiue: z exi-
stenter: ita per oppositum res aliqua potest negari
phisica seu naturalis quidditatie: pfectiue: z
existenter. v.g. dicimus q̄ sphaera non est phisicum
quidditatie: quum non includat in quidditate sua
materiam sensibilem. Et sicut dicimus q̄ sphaera non
est ens phisicum pfectiue: quia non est de ratione
sphaere: q̄ sit pfectio materie sensibilis: sicut p op-
positum est de ratione anime: q̄ sit pfectio corpo-
ris sensibilis. Non tñ dicimus q̄ sphaera non est ens
phisicum existenter: quoniam sphaera non potest in-

ueniri in rerum natura nisi in materia sensibili. Ita
re aliquā esse imixtas corpori seu corporeis rebus
contingit tripharium. scilicet quidditatie: pfectiue: z exi-
stenter. Et in ista quidem probatum est q̄ intellectus no-
ster ē immixtus corpori quidditatie: ex eo q̄ omnia
cognoscit in potentia: z diffinitus est q̄ nulla est na-
tura nisi q̄ est intellectus possibilis anime. Deinde
probatum est q̄ isdem intellectus est immixtus cor-
pori pfectiue: ex hoc q̄ alioquin fieret calidus aut
frigidus: Sed q̄ sit imixtus corpori existenter: adhuc
probatum non est. Dicit enim quispiam: sicut ipse in
sua uita Aristes i probemio allegato q̄ intellectus
est separatus a corpore sicut sphaera a natura phi-
sica: z quē admodum non repugnat q̄ sphaera neq̄ est
natura phisica neq̄ pfectio nature phisice: z tamē
necessario existit solum in phisicis z phisice: ita potest
esse q̄ intellectus neq̄ est in se aliqua natura cor-
porea neq̄ est pfectio alicuius nature corporee: z
tamē nō existit nisi in corpore z copaliter. Utriusque
ratio inferens primas duas immixtiōes inferat ter-
tiam non oportet vertere in dubium formaliter lo-
quendo: quā manifeste apparet q̄ natura sphaere in-
fert duas primas immixtiōes: z tamen non tertiam.
Utrum autem hec ratio in littera posita inferens duas
primas immixtiōes intellectus inferat tertias: du-
bitatione non caret. Videtur n. q̄ sic: quā idem seq-
tur in cōueniens: sicut n. si intellectus esset quiddita-
tiue igneus aut esset actus ignei: impediret a perce-
ptione ceterorum: ita si intellectus non existit nisi igne-
us aut terreus aut aliquid huiusmodi impediret
a perceptione ceterorum: z hoc manifeste testatur
sensus. Sustinet enim z si non sit neq̄ de natura amari
neq̄ actus amari: quid iam tamen existit coniunctus
amaro: impeditur a discretionem aliorum saporum:
z sic si intellectus esset mixtus corpori existenter:
quā non quidditatie nec pfectiue: non posset co-
gnoscere omnia. Quare si hec ratio. sicut cognoscat
omnia valet: omnem videtur inferre separationem:

Licet putem q̄ me melius nouisses illum textum ad sensum
veritatis trahere: & interpretationem falsam quam inducis ex-
plodere: tamen quia non tibi placuit: sed uoluisti iuniorum ani-
mos & ingenia per hec tua scripta: excitando exercitare: idcirco
tue satisfaciā intentioni: sed magis veritatis consulum purita-
ti. Errorē n. eliminabo pro viribus qui cedit in illorum facilitate
rem interitum qui magis Aristo. q̄ euangelio credunt: & his ni-
hilominus qui non tantum nomine christiani sunt vt primi Ari-
sto. infirmata auctoritate offenso: q̄ adeo rudis fuerit: vt nō qui
uerit conclusionem videre ad quam necessario inferendam p̄mis-
sas vidit: dulce mentis tui: duo fuerunt principia cognitionem
to facilius ac suauius ferebantur: q̄to naturalium cognitionem
duce Aristo. supponebant: omnia exacta inquisitione semota que
fastidium generaret. qui error inquam in tuum quoque principem
non leuem infert maculam ignorantie vel affectus: qua et ma-
culentur (te tamen dempto) cuncti qui Thomae Doctrinam secta-
tur. Expectare autem nolui: quasi tibi deferens: mortem tuam:
cum mors omnium incerta sit: nec minus a me tua q̄ mea non
expectanda. tum quia gratius cuiusque fortissimorum putē ante:
faciem oppugnari: q̄ retro: magis: hoc etiam honorificum est
oppugnanti: cum hic non pro ditor aut animo vilis appareat: &
ille iura sua facilius valeat contueri: tum denique quia sic egregie
veritas elucescet: dum responsis agitur & obiectis. Quia ve-
ro ruinosi huius edificii tui: duo fuerunt principia fundamen-
ta: vnum quidem opinionem stabiliens ex verbis Aristo. in pro-
he. t. c. 12. assumptum: quibus dicit si intelligere est fantasia aut nō
sine phanta. &c. aliud ex quo omnia que videbantur vel incon-
uenientia vel contradicentia sequi: apparenter deuitare conten-
dis: quod assumptis in. t. 13. eiusdem phemii: ex similitudine ibi
posita de sphaera recta & tangere in punto. Et primam per nos

propu-
e

lica neq; perfectio nature phisice: & tñ necessario existit solū in phisicis & phisice: ita pōt esse q̄ intells neq; est in se aliqua nā cor poreā/ neq; est perfectio alicuius nature corporee/ & tñ nō existit nisi in corpore & corporaliter. patet ex dictis hoc non haberi ex similitudine Aristo. que non huc tendit: nec cōparat spherā phisico corpori: sed mathematico seu materie sue intelligibili: nec cōpat quo ad inseparabilitē a sbo: sed quo ad inseparabilitē con cursum cū corpore ad opus: inseparabilitē a corpore vtrobicq; supposita. vt sepe dictum est. Non. n. dicit littera q̄ sicut rectum nō est separatū a corpore/ sic intellectus. sed sicut rectum nō tan git separatū a corpore/ sic nec intellectus intelligit separatū a cor pore/ insinuās q̄ sicut corp̄ qd est immediatū subm recti imagina mur concurrere in ratione/ sibi contāgentis in puncto/ qui tactus est mathematicus: ita corpus a quo intellectus nō ē separatū sed in eo est sicut in sbo/ concurrēt ad intelligere in ratione organi & cōpicipiū intelligentis/ & opationē hanc elicientis. Et licet de talibus immixtionibus non intendat sra eo modo quo tu assumpsi sti: adhuc tamen due primē imixtiones inferunt tertiā si propor tionalis similitudo assumatur & nō aliena sic in spa sicut in intel lectu. Si. n. spa essent qd dicitur corpus de genere sibi in q̄tū cor pus est & non vt phisicū/ non posset existenter esse sine tali corpo re. Et quia sphaera est perfectio talis corporis/ licet accētalis: nō pōt ēt exiter esse nisi in eodē. Eius. n. esse sicut & cuiuslibet accidētis est i esse. Et multo magis apparet ista sequela/ si sphaera sumitur vt naturale accētis corporis naturalis. Clarius. n. inferetur/ insepa rabilitas a phisico corpore scdm esse naturale. Et cōtrario si sphae ra nec quidditate nec perfectiue corpus suum respiceret ab eodē ēt exiter nō dependere. Et sic est de intellectu. Cū. n. nec sit cor pus nec virtus in corpore: nimirū si pōt ipse & eius ēt proximum sibi. s. anima a corpore totaliter absolui. Si dicas. Mathematica abstrahunt a phisicis scdm rationē/ & non scdm esse: ergo mixtio/ ni spe sic abstracte cū corpore matematico non videt mixtio ma thematica secundum esse. Rñdetur q̄ dicere q̄tū ad realitē vel mathe/ calia non abstrahere secundum esse a materia sensibili nihil aliud est dicere q̄ q̄tū ad realitē q̄tū ad realitē & i re non pōt ab/ strahi a materia sensibili: sed solū q̄tū ad rationē & secundū modū itelligēdi: nō at ē dicere q̄ rō q̄tū ad realitē possit a phēdi seu q̄tū ad pos sit cōcipi sine mā sensibili/ ēt at eorū nō/ sed. necessario concipiatur cū materia. Hec. n. ēt satis grossa philo. Sicut. n. q̄tū potest con cipi vt passio sibi corporee precise: nihil concipiendi de sbia sen sibili/ ita pōt concipi q̄tū in esse suo corpore: non vt sensibile est & consequenter concipi e eius esse qd est in esse/ sine materia sen sibili: & si necessario est perfectio talis corporis/ necessario etiam dependebit a tali corpore secundū existētia. Et sic ex duabus mixtio nibus inferitur tertiā. Idē at de intellectu dicendum esset: imo ex tertiā etiā mixtione de necessitate inferitur secūda. s. intellectus hominis q̄ sphaera/ accidētia sunt: accētis at esse est in se. vnde si necessario existunt in corpore/ necessario etiā insunt corpori: & sic necessario miscentur corpori. vt eius perfectiones. Et multo eui dentius ratio sequeretur si intellectus ēt forma sibilis a materia ne cessario dependens. Nec pōt ad primū responderi q̄ cū intellectu sit accētis anime tñ/ non in conueniet a corpore dependere secundū esse i q̄tū non poterit esse sine corpore si anima sit inseparabilis a corpore/ & tñ intellectus non ēt tūc perfectio corporis. Hec. n. rñsio nulla est: quia si anima ēt inseparabilis a corpore/ nullam posset hēre ptātem que ēt a corpore absoluta. Qd. n. pōt per se si ne corpore cooperante operari: pōt etiā per se esse. Non ēt igitur intellectus im mediate in anima/ si non ēt anima separabilis. sed esset actus alicuius corporei organi sicut oēs vires sensitivæ.

Caeta. Nec potest aliter huc rationi responderi nisi cō cedendo q̄ intellectus quasi per accidens de facto i singulis hominibus impeditur a cognitione oium q̄uis formaliter & per se sit cognoscitivus oium: quemadmodū sphaera de facto non nisi ignea aut ter rea ē: q̄uis formaliter & perfectiue neutra sit. Et sic erit de anima sicut sphaera: cui attribuitur tāgere rectum in puncto: & tamen nulla sphaera inuenitur tangens rectum in puncto: quia non inuenitur nisi ignea &c. Nec ex hoc sequi videtur: q̄ intellectū hu manum aliqua subterfugiat cognitio nature sensibi lis: q̄uis bene sequatur hoc de singulis intellecti bus humanis: quum enim non nisi per accidens in tellectus esset coniunctus corpori: iuxta varietates complexionum individualium: diuersimode hic vel

ille intellectus impedimentum inueniret: & sic con tingeret q̄ ab aliquo cognoscendo impeditur in tellectus sortis a quo non impeditur intellectus Platonis: ac per hoc omnes intellectus omnia co gnoscere possent: quilibet tamen singularis intel lectus impeditur per accidens a cognitione om nium. &c.

C Vno in conuenienti dato/ nimirū si multa sequatur. A seculo cer te non ē auditū/ & omni experientie aduersatur q̄ non possit ho mo intelligere omnia. i. oēs naturas sensibiliū. Id qd Aristo. sine omni probatione inducit: & vt exploratissimū ab omnibus ha beri supponit tu quasi ex Aristo. negas. Ad extirpationem igitur errorū quos in hac sra tua disseminas descendentes. primo dicim⁹ q̄ facilius poteris iuxta intentionē quā tu putas esse. philo. rñ dere ad motiū illud q̄ licet intellectus depēdat a corpore exiter non tamē sepbatur q̄ est determinate nature: vt sic impeditur ab intellectu omniū: nec sequebatur q̄ ēt igneus aut terreus ēt si non posset ēt nisi in igne aut terra: quia stat non posse esse si ne corpore/ q̄ ē in anima que non posset ēt sine corpore per po sitio nē. Et cū argueretur si est in aīa & non est actus corporis. er go anima per illū pōt sine corpore operari & per. consequens per se ēt sine corpore. respondere utiq; potuisses iuxta principia que putas esse philo. q̄ licet posset eo casu perse operari sine corpore cōpducate operationē: nō tñ pōt p se opari sine corpore cō iuncto vt remoto sbo & ēt vt obo. Ex qbus sequitur & q̄ nō sit de terminate nature: & sic ēt semp in corpore nō impedit qn possit oīa intelligere: cū in se & intrinsece a corpore absolutus sit. Sequi tur ēt necessario q̄ a corpore dependeat existenter. Et hoc respon dens nō eras coact⁹ tot errores spargere/ vt diceret nullū hominem posse oīa intelligere/ sic q̄ talis ipotētia existit in se procedat vel ēt ex excellētia obi: & tñ formale itllm posse oīa intelligere/ & nō nisi p accēs impediti &c. q̄ oīa & falsa sunt & adinūcē repu gnāda vt statū patebit. Secdo dicim⁹ q̄ si pp hoc q̄ intlls depēdat a corpore existit tu cōcedis itllm ēt determinate nature puta igneū vel terreū &c. sequitur nō solū q̄ quilibet nō possit oīa itellige re/ sed ēt q̄ nihil penit⁹ itlls posset itelligere: vel si posset aliqd itelligere/ nō posset itelligere nisi qd si sibi ēt cōnaturalē corpore: igneū itūq; aut terrā vel carnē &c. Et q̄ sequitur primū patet ex simili tudine recti & sphaere quā ēt i tui subditiū hic repetis. Sicut. n. se hēt rectū ad lignū respectu tāctus sphaere ipōto/ sic se hēt itells ad naturā corporeā a qua depēdat exiter respectu huius opis qd est itelligere. Hec. currit p te ex Aristo. Sed sic ē q̄ licet formalitee cōpetat recto tāgere spherā ipōto: q̄ tñ rectū a corpore ligni se paratū nō ē ipōssibile ē q̄ sphaera tāgat ipōto/ hoc. n. tu hic affir mas/ ergo ēt itlls nō licet formalr possit itelligere / q̄ tñ existit ne cessario cū corpore & ē igneus aut frigidus/ ipōssibile erit simplr q̄ itelligat. qd ēt si sibilissimū nec tu negas. Cōpauit aut Aristo. i simili tudine illa/ tactū sphaere i pōto/ ipsi itelligere absolute: nō aut ē qd est itelligere oīa. Sed tu ad hoc p voluntate similitudinē trāstū p̄stisti cōtra sra. Qd vero sequitur secundū. patet ex ea q̄ cōiter asser tur similitudine. Sicut. n. sēsus puta visus si i organo sit affectus determinato colore/ vel gust⁹ determinato sapore/ nō pōt visus alios colores aut gust⁹ alios saporē percipere: ita si itlls hic vel ille siue formalr aut p se siue p accēs ex eo q̄ exiter depēdat a corpore sit affect⁹ aliqua determinata natura corporeā puta igneū sit vt i tere nullo mō poterit aliā naturā corporeā percipere. Sed q̄cūq; eidē offer rentur/ nō nisi sub rōne cōnaturalis corporis & nature cognoscet⁹ & sic i oīb⁹ decipietur/ pter q̄ i cognitionē pprie ill⁹ nature. sicut gust⁹ i oīb⁹ saporib⁹/ & visus i oīb⁹ colorib⁹ deciperetur pter q̄ in cōnatis. patet igitur q̄ cū hec oīa sint absurda. q̄ fundamentū quoq; tuū & respōsio hec tua/ veritate nō hnt. Tertio quēdum est qd intelligas p itllm formale seu absolute sūptū/ cui vtiq; attri buis itelligere oīa/ qd tñ negas ab hoc vel illo itllū pticulari ho hoīs. Neq; n. potes itelligere formaliter/ vt idē sonet q̄ ex eo q̄ est forma q̄ est itlls: q̄ ēt particularis intlls est sic formaliter & cōtentialiter intlls. Nec pōt accipi formalr & absolute. i. secundū q̄ intelligitur absolute ab oī materia. tñ primo q̄ rei distinctū ab altera solū secundū rōnē & aphēsiōnē aīe/ nō pōt attribui aliqua realis opatio/ aut realis opatiōis latitudo & extēsiō/ q̄ si attribua tur vel attribui possit ēt illi alteri. Sed sic ē q̄ secundū hāc itēpta tiōnē itlls formalr & absolute sūpt⁹ nō distinguitur: ab hoc vel il lo pticulari itllū nisi scdm aphēsiōnē aīe/ ergo non pōt sic ei attri bui q̄ itelligat oīa/ q̄ hoc nō cōpatat cuiusq; ēt pticulari itllū. Et. n. itelliger opatio realis ē/ & extēsiō qua ad oīa itelligēti hāc opatiōnē extēdis/ realis ēt & ad realia. Et cōfirmatur p silitudi nē Aristo. quā in tui laudem p scuto semp assumis. Si. n. tāgere

propo. f

spheram in puto esse operatio realis & similiter si fluxus puncti esset motus realis & sic de similibus operationibus imaginariis/si essent operationes & motus reales non possent hec recto vel punto attribui sic formaliter & absolute sumptis/quin etiam cuilibet particulari recto vel punto possent convenire. Cum ergo opus quod est intelligere omnia/non supponatur ab Aristo chimerice homini convenire sed realiter (fundat. n. super hoc processum quo in fert intellectum esse realiter imixtum) patet quod cuilibet intellectui ista conveniunt. tum secundo quia suppositi realis est operari realiter. Sed intellectus particularis & mixtus est reale operans/ magis quod intellectus formaliter & absolute sumptus: sapit. n. hoc quam intentionalitatem: cum hec habeat intellectus non ex natura sed per opus suum per te. ergo intelligere omnia que est operatio realis magis conveniet intellectui ut particularis est/ quod in intellectu secundum se formaliter sumpto. tum tertio quia eodem modo accipitur intellectus esse immixtum & sine corpore quo modo intelligit omnia. Sed per te non intelligit omnia/ nisi secundum quod. i. secundum se & absolute & formaliter sumptis que sunt: conditiones sibi attribue per operationem aie. ergo pari ratione esset secundum quid tum modo, immixtus & sine corpore/ simplr aut corpori mixtus: quod est contra intentionem philo. hic in tertio/ quod absolute concludit intellectus esse imixtum & separatim & nullomodo dicit eum esse mixtum. tum quod quia ista absolutio ab omni materia cum non possit intelligi secundum esse extrinsece oportet quod intelligatur/ secundum aliquid abstractionem. v. ergo secundum abstractionem vltra particulari/ vel secundum abstractionem forme a materia: alia. n. abstractio non datur quod fiat per intellectum vel cognoscatur ab intellectu. Sed non potest dari primum/ quia quod competit alicui vltra experientie competit etiam vnicuique sub eo contentio: & sic quilibet particularis intellectus intelligeret omnia & esset imixtus: quod tu negas convenire cuilibet intellectui. Et confirmatur quia Aristo. hic quod conditiones intellectus & quo ad naturam: & quo ad operationem/ quod competit particularibus. Nec est secundum dari potest/ quia vltimo intelligit de abstractione metaphis. vel mathe. Non secundum quia talis abstractio non nisi quod titatis/ eazque passioibus competit. secundum n. mathematice est quod titatis. e. cuiusmodi non est intellectus. Nec est primum dari potest/ quia talis abstractio sicut est secundum rationem/ ita est secundum esse: quo modo tu negas intellectum abstrahi a materia: imo concedis ipsum concretum esse materie: & igneum esse vel terreum. seu potius carneum/ & simpliciter corporeum. ergo nullomodo vales intellectui ut absolute & secundum se sumpto attribuere has conditiones reales quod non attribuatur cuilibet intellectui. Si autem dicas. Non proprie secundum aliquid abstractionem/ sed potest secundum quandam specificationem dico intellectum accipi cui ut sic attribuatur esse imixtum & intelligere omnia: sicut dicimus corpus ignitum corpus esse immediate secundum quod titatis/ cui tamen nullum corpus uideatur quod sit ipse corpus cui hoc competit/ ut secundum se & absolute. debeat interpretari solitarie secundum tertium modum preteritis. Contra. vel intellectus sic solitarie sumptus est quod analogum ad omnes intellectus: & tunc nullus posset dari imixtus & sine corpore. nullus quod omnia intelligeret/ sicut nullum potest dari sic per se solitarie sumptus corpus quod sit immediate quod titatis secundum. Et sic deus non esset purus intellectus/ nec angelus haberet intellectum a corpore separatim: nec posset intelligere omnia/ hoc est omnes naturas sensibiles. quod omnia falsa sunt. Vel intellectus sic solitarie sumptus est quod immediate significas intellectum humanum: & tunc oportet quod de natura & quoditate sua vel sit secundum esse a materia separatus & ei non mixtus: & sic omnibus intellectibus humanis hoc competit: vel quod sit ex natura & quoditate sua mixtus materie: & sic itidem omnibus hoc competit. quod n. naturaliter & quoddativum conveniunt spiritibus: & ita viduis conveniunt/ necesse est. Immixtum autem esse materie/ intelligere est posse omnia non conveniunt intellectui secundum rationem vel imaginationem/ sed secundum ipsam rei naturam. ut sepius demum est. cum ergo omnia hec quod sequuntur falsa sint: patet quod nullomodo potest hoc demum tuum verificari. Contra hoc est quod dicitur per accensum ipediri singulis intellectus a cognitione omnium. sic arguo. Id quod competit omnibus ex natura/ non competit eis per accensum. Sed si quilibet intellectus humanus de se est materie comixtus ex quo ipeditur ne cognoscat omnia/ competit hoc omnibus talibus intellectibus ex natura/ ergo tale ipeditum non competit eis per accensum. Totum assumptum patet ex doctrina philo. quod secundo philosopho docet quod naturalia conveniunt omnibus vel pluribus/ ea vero quod per accensum sunt. conveniunt ut paucioribus/ nec naturalia esse possunt. Si ergo omnibus intellectibus humanis competit tale ipeditum/ non poterit per accensum cuique competere. Sed probatur adhuc minor ista sic primo. Quod competit aliquibus ex suis principis essentialibus/ non competit eis per accensum. Sed si quilibet intellectus impeditur intelligere omnia quia quilibet est realiter mixtus materie/ competit hoc eis tale ipeditum exprincipis essentialibus/ ergo non competit eis per accensum. Ma. manifesta est per terminis. minor probatur. Omne composito ex materia & forma quod competit ratione materie/ & ratione forme & ratione ipsius compositionis: competit ex principis suis essentialibus: tale. n. compositum in sui ratione & quoddativum non solum formam sed et materiam exigunt: & essentia eius non solum ex forma est/ sed ex utroque

constatur principio materia ignea & forma. si ergo intellectus sit de facto comixtus materie/ erit quod compositum ex materia & forma: ergo quod si bi competit tale ex parte materie quod ex parte forme: competit ei ex principis essentialibus. Competit autem sibi predictum ipeditum ex parte materie/ ita te casu/ ergo non competit sibi per accidens. Secundo. Quod competit homini ex eo quod ordiatur necessario ad propria eius operationem naturalem/ non competit ei per accidens: sed esse mixtum corpori competit per se intellectui hominis ad hoc quod possit intelligere quod est propria operatio hominis/ ergo si ex hoc ipeditur intellectus/ ne intelligat omnia. erit hoc ipeditum naturale. patet. Ma. quia natura non deficit in necessariis tertio de aia. ergo naturalia sunt omnia quod necessario requiruntur ad propria operationem quod tali operanti maxime naturalis est: ut pote consequens spiritum. Minor est parte vera/ quod vis quod ideo intellectus corpori sit mixtus quia aliter non posset habere phantasmatam/ & necessario requiruntur ad ipsum intelligere. Ex alia. n. ca. non dixisti intellectum esse igneum a ut terreum: nisi quia est in corpore secundum esse. & hoc non alia de causa cogeri dicere nisi quia intelligere, non est sine phantasmate. Non me tamen preterit quod tu non distiguis hic inter intellectum & animam intellectivam. Et quod supra dixisti non est: tutum ad vnam partem se determinare secundum Aristo. quasi si Aristo. fuerit ambiguum in tanta re. tu nunc non observas sed determinas te ad partem: & non nisi ad falsam partem quod videlicet ut dixi sit anima ab intellectu reali non distincta/ quod per honore tuo tacere debueras ex diverso capite/ ut supra tactum est. Imaginarius est intellectus dici sic terreum vltimum igneum non quod dicat quod compositum ex materia & forma: sed quasi dicat formam quod quidem realiter est in materia & perfectio eius/ sed non formaliter & secundum se sicut sphaera/ sic anima &c. Sed oia hec iam exclusiva sunt. Nam si non est tutum patem doctrinam autem ad quibus opinionum/ sequitur quod possit stare cum quibus opinionum. Sed non potest stare cum opinione vera quod. intellectus sit realiter distinctus ab anima: & hoc probant rationes supra inducte. ergo &c. Nec potest stare etiam cum secunda opinione falsa quod. si non sit distinctus ab anima nisi formaliter: quia potentia aliqua utens corpore in operatione non dicit principium formale tamen: sed totum compositum est productum operis. hoc patet in omnibus potentiis organicis: immo ex Aristo. secundum tuam phantasiam habes hoc: idem dicere de intellectu quia ipsum intelligere esset operatio coniuncta: & non partis formalis tamen. Et breviter non distingueretur intellectus a sensu. quod facile vident qui oculos aperientes lumen non asperrantur: tenebras & tenebrosas opiniones non amplectuntur. Item proba directe quod quilibet homo possit omnia intelligere quod titatis est de se: & quod non omnia intelligat non est ex parte sui vel alicuius quod in se sit: nec alicuius pertinentis formaliter ad ipsam cognitionem: sed ex extrinseco: & arguo sic. Omnis potentia potest per se in omnia quod per se continetur sub formali adequato & proportio nato obso suo: sed quidditas rei materialis atque sensibilis est per se obso in proportio intellectus non: & non solum secundum se & absolute sumptis. sed cuiuslibet etiam particularis intellectus ut habetur ex Aristo. in hoc tertio. t. c. 36. & 39. ergo quilibet intellectus potest talia sensibilia omnia cognoscere. Quod autem in illius textu. 36. habeatur positum minoris. patet ex eo quod ibi querit an intellectus nostro qui non est separatus a magnitudine. (Intellectus. n. non offer est intellectus hominis qui est quid magnitudinem suppositum) possit separata a magnitudine cognoscere: quia per constantem & indubio habet quod cognoscat omnia que habent esse magnitudinam concretum: & cum loquatur de cognitione quoddativum (de cognitione. n. quia est: vel an est. clarum est & non cadit sub dubio quod intellectus non potest substantias separatas & etiam deum cognoscere) patet quod presupponit & indicat omnem adequatum intellectus nostri esse quidditatem rei materialis sensibilis ut dixi. Super qua etiam eadem auctoritate principale positum sic confirmo. Nam si non quilibet intellectus hominis: sed intellectus secundum se potest omnia intelligere quatenus in intellectu est & non quatenus hic vel ille/ sequitur quod possemus dicere pari modo quod intellectus secundum se posset cognoscere substantias quoddativum & est deum. hoc. n. intellectui secundum se non repugnat: aliter simpliciter eadem convenire non posset: quod philo. non dicitur: & minor christiani. Si ergo Aristo. de cognitione intellectus secundum se loquitur est. sequitur quod non magis supposito sit intellectus secundum se cognoscere omnia sensibilia quod etiam substantias separatas. Hoc autem ex hac dubitatione in hoc textu. posita patet esse falsum. ergo falsum est quod omnia intelligere/ sic secundum philo. competit intellectui secundum se. quod a singulis excludatur. Accidit tamen quod forte nullis hominum rerum naturas omnes cognoverit/ non per intrinsecum ipeditum/ sed ex multis extrinsecis: puta quia studio nullis sic intendere curavit ut posset hoc esse quod sit etatis exiguam tempore aliis occupato hoc homine: aliis predicto illo. Et licet non negat diuersas complexiones magis vel minus consistere ad melius vel peius intelligendum: nullo tamen modo fatendum est secundum Aristo. complexio nem in omnibus ipeditum stare non possit omnia intelligere. Quod evidenter patet in sensibus ad quorum opera magis directe subservit complexio/ cum in corporalitate conveniant: & tamen licet diuersa complexio cause perfectius vel imperfectius operari secundum sensum puta videre: non habet tamen uisus ex diuersitate complexionis nec per se nec per accensum ipediri

accūs ipediti/ quia oēs colores uidere possit/ qd si forte nō omnes
 quis videat/ hoc erit p accūs/ qd forte sibi nō oēs offeruntur ex ali
 quo ipeditio extrinseca. Quo ergo poterit complexio itellm ipediti
 qo naturalr ferri possit i oē qd sub suo pposito cōtinetur obo que
 itellm a lōgius respicit. Et pteera qd naturale ē/ nō ipedit natura/
 lē opationē/ sed cōplexio hoīs ē hoī naturalis ergo cōplexio hoīs
 absolute/ nō ipedit opationē qua hō natur alr pōt absolute i oīa.
 ergo nec hec cōplexio q ē huic naturalis/ ipedit hūc hoīem ne
 possit i oīa. pteera scd; philo. ipeditiōtū quo oīa nō itelligat hō
 est intus apparens corpeum. sed cōplexio vt cōplexio nō cōcurrit
 ad apparere hoīs sed ad esse/ ergo complexio vt cōplexio est. non
 pstat ipeditiōtū qn itellm possit oīa itelligere nec p se nec per
 accūs. Et pteera si ex cōplexione hoc esset tāq; ex apparente itus
 nō solū nō possit hō oīa itelligere/ sed nihil possit itelligere nisi
 ipsām cōplexionem vel sub rōe cōplexionis/ q oīa falsa eē docet
 expientia. imo nihil itelligeret i vli/ qd species recepte idē i
 uidue & materiales vt pote recepte i mixto corporeo/ ergo singula
 rīa tū repñtarent. Et pteera expientia docet eos q sunt eiusdē pene
 cōplexiōis eē valde diuersos i cognitōe/ vt filii rustici studiis vacās
 pte ruralē vitā agente: nō ergo cōplexio accusanda est: sed inertia
 vel externa occupatio. Et pteera qd pōt itelligere id qd pncipa
 lius/ continetur sub obo. pportionato itellm pōt ē itelligere ea q
 sub tali obo sunt minoris itelligibili tatis. Sed principaliora obo
 pñt ab oīs vt pluribus si studiū nō itēdēt: nō at q nō possit it
 vellent: vel si tps suppeteret &c. Et pteera videm; ex cōplexione
 ineptum ad lras: q exercitio tandem fit aptus vt fiat demum ex
 cellētissimus philo. vel theologus/ ergo in aliis eiusdem vel si
 milis hebetudinis non est imputanda complexio qn possent his
 equiparari in cognitione q optime sunt complexionis & dispositi
 onis ad lras. patet igitur ex his oīs fuisse falsū & male accē
 ptum fundamentum totū de recto & sphaera inducti exempli. Nec
 mirū si reliqua oīa q super eodē fondata sunt hīc idē facile ruāt.

Textus philosophi.

Quoniam autem sicut in omni na
 tura est aliquid. hoc quidē mate
 ria vnicuiq; generi. hoc autē est
 potentia omnia illa: alterum autem cau
 sa et factiuus q in faciendū omnia vt ars
 ad materias substituit necesse: et in anima
 has esse differētiās. Et est intellectus hic
 quidem talis in oīa fieri: ille vero in oīa
 facere sicut habitus quidam et sicut lumē:
 quodaz. n. modo et lumen facit potentia
 existētes colores actu colores.